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STRUČNÉ ODÔVODNENIE

V júni 2021 Európska komisia v rámci balíka Európa pripravená na digitálny vek navrhla 
nariadenie, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) č. 910/2014 o elektronickej identifikácii 
a dôveryhodných službách pre elektronické transakcie na vnútornom trhu (nariadenie eIDAS). 
Tento nový návrh pozmeňujúceho nariadenia o rámci pre európsku digitálnu identitu je 
dôležitým krokom smerom k európskej integrácii a veľmi významným príspevkom 
k prosperite a rozvoju jednotného digitálneho trhu EÚ. Tým, že našim občanom umožníme 
preukázať svoju totožnosť, aby mohli mať prístup k online verejným správam, súkromným 
službám alebo jednoducho certifikovať prvok osobnej identity, ako sú lekárske osvedčenia, 
odborné kvalifikácie alebo vodičské preukazy, premostíme digitálnu priepasť medzi 
členskými štátmi a v konečnom dôsledku sa zbavíme „hranice“ v oblasti digitálnej identity. 
Cieľom tohto návrhu stanoviska je však zlepšiť obsah tohto návrhu z hľadiska digitálnej 
transformácie.

Pandémia COVID-19 mala jedinečný stimulujúci účinok na digitálnu transformáciu. 
V dôsledku toho sa v celej Európe zvýšil dopyt po prostriedkoch na identifikáciu 
a autentifikáciu online, ako aj na digitálnu výmenu informácií týkajúcich sa našej identity 
v súlade s prísnymi normami v oblasti bezpečnosti a ochrany súkromia. Nariadenie eIDAS je 
v súčasnosti jediným cezhraničným rámcom EÚ pre dôveryhodnú elektronickú identifikáciu 
fyzických a právnických osôb a dôveryhodné služby. Nové európske peňaženky digitálnej 
identity, ktoré sú kľúčovým aspektom návrhu, umožnia všetkým európskym občanom, 
spotrebiteľom a podnikom bezpečný prístup k službám online bez toho, aby museli používať 
prostriedky identifikácie, ktoré v súčasnosti ponúkajú veľké platformy, alebo zbytočne 
zdieľať osobné údaje. Vďaka tomuto riešeniu budú mať používatelia plnú kontrolu nad 
údajmi, ktoré zdieľajú, čím sa zabezpečí vysoká úroveň ochrany spotrebiteľa. Navrhované 
nariadenie má tiež za cieľ poskytnúť účinný prístup k dôveryhodným a bezpečným riešeniam 
v oblasti digitálnej identity s cezhraničnou funkčnosťou, aby sa plnili potreby občanov 
a širšieho trhu. Verejné aj súkromné služby sa budú môcť bezpečne spoliehať na riešenia 
v oblasti digitálnej identity, a to cezhranične v rámci Únie. 

Ako spravodajca výboru IMCO považujem vykonávanie cezhraničného právneho rámca pre 
dôveryhodné digitálne identity za základný nástroj na posilnenie vnútorného trhu a ochrany 
spotrebiteľa v čoraz viac digitálnom celosvetovom hospodárstve. Súčasná situácia so slabým 
alebo neexistujúcim digitálnym overovaním predstavuje značnú záťaž z hľadiska nákladov aj 
byrokracie – podniky v Európe strávia overovaním totožnosti potenciálnych obchodných 
partnerov alebo klientov pred nadviazaním obchodného vzťahu v priemere šesť až sedem 
týždňov. Túto situáciu ďalej komplikujú rozdielne prevádzkové a regulačné požiadavky 
v jednotlivých členských štátoch.

Táto revízia predstavuje príležitosť na vytvorenie situácie, v ktorej európski občania 
a spotrebitelia, ktorí už často dennodenne pracujú cezhranične, budú môcť používať lekárske 
predpisy v susedných krajinách na nákup liekov alebo jednoduchý prenájom vozidla, 
presťahovať sa za prácou a ľahko sa zaregistrovať v novej krajine bez zbytočnej 
administratívnej záťaže a najmä v prípade našich starších občanov mať pocit istoty 
s vedomím toho, že svoju totožnosť môžu preukázať v ktorejkoľvek európskej nemocnici. 
Ako spravodajca som pevne presvedčený, že tieto ciele možno dosiahnuť cezhraničnou 
elektronickou identifikáciou, ktorá by fungovala ako pas pre digitálny svet. Teraz je načase 
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udržať si vysoké ambície a zabezpečiť rýchle a účinné zavedenie ľahko použiteľnej služby, 
ktorá posilní postavenie našich občanov tým, že im poskytne plnú kontrolu nad údajmi, ktoré 
zdieľajú pri používaní verejných aj súkromných online služieb v EÚ. 
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POZMEŇUJÚCE NÁVRHY

Výbor pre vnútorný trh a ochranu spotrebiteľa vyzýva Výbor pre priemysel, výskum a 
energetiku, aby ako gestorský výbor vzal do úvahy tieto pozmeňujúce návrhy:

Pozmeňujúci návrh 1

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 1

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(1) V oznámení Komisie z 19. februára 
2020 s názvom Formovanie digitálnej 
budúcnosti Európy16 sa ohlasuje revízia 
nariadenia Európskeho parlamentu a Rady 
(EÚ) č. 910/2014 s cieľom zlepšiť jeho 
účinnosť, rozšíriť jeho prínosy na 
súkromný sektor a podporiť dôveryhodné 
digitálne identity pre všetkých Európanov.

(1) V oznámení Komisie z 19. februára 
2020 s názvom Formovanie digitálnej 
budúcnosti Európy16 sa ohlasuje revízia 
nariadenia Európskeho parlamentu a Rady 
(EÚ) č. 910/2014 s cieľom zlepšiť jeho 
účinnosť a reagovať na technologický 
vývoj od jeho prijatia v roku 2014 a 
zároveň rozšíriť jeho prínosy na súkromný 
sektor a podporiť dôveryhodné digitálne 
identity.

__________________ __________________
16 COM(2020) 0067. 16 COM(2020) 0067.

Pozmeňujúci návrh 2

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 4

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(4) Harmonizovanejší prístup 
k digitálnej identifikácii by mal znížiť 
riziká a náklady súčasnej fragmentácie 
spôsobenej využívaním rozdielnych 
vnútroštátnych riešení a posilní jednotný 
trh tým, že umožní občanom, ďalším 
obyvateľom vymedzeným podľa 
vnútroštátnych právnych predpisov a 
podnikom, aby sa pohodlným a jednotným 
spôsobom identifikovali online v celej 
Únii. Každý by mal mať bezpečný prístup 
k verejným a súkromným službám 

(4) Harmonizovanejší prístup 
k digitálnej identifikácii by mal znížiť 
riziká a náklady súčasnej fragmentácie 
spôsobenej využívaním rozdielnych 
vnútroštátnych riešení a posilní jednotný 
trh tým, že umožní občanom, ďalším 
obyvateľom vymedzeným podľa 
vnútroštátnych právnych predpisov a 
podnikom, aby sa pohodlným, 
dôveryhodným a jednotným spôsobom 
identifikovali online v celej Únii. Každý by 
mal mať bezpečný prístup k verejným a 
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využívajúcim zlepšený ekosystém 
dôveryhodných služieb a overené dôkazy 
totožnosti a osvedčenia atribútov, ako je 
napríklad univerzitný diplom právne 
uznaný a akceptovaný kdekoľvek v Únii. 
Cieľom rámca pre európsku digitálnu 
identitu je dosiahnuť posun od spoliehania 
sa len na vnútroštátne riešenia digitálnej 
identity k poskytovaniu elektronických 
osvedčení atribútov platných na európskej 
úrovni. Poskytovatelia elektronických 
osvedčení atribútov by mali využívať 
výhody, ktoré prináša jasný a jednotný 
súbor pravidiel, a orgány verejnej správy 
by mali mať možnosť využívať 
elektronické dokumenty v danom formáte.

súkromným službám využívajúcim 
zlepšený ekosystém dôveryhodných 
služieb a overené dôkazy totožnosti a 
osvedčenia atribútov, ako je napríklad 
akademická kvalifikácia právne uznaná a 
akceptovaná kdekoľvek v Únii, profesijná 
kvalifikácia, titul, oprávnenie alebo 
mandát na zastupovanie spoločnosti. 
Cieľom rámca pre európsku digitálnu 
identitu je dosiahnuť posun od spoliehania 
sa len na vnútroštátne riešenia digitálnej 
identity k poskytovaniu elektronických 
osvedčení atribútov platných a právne 
uznaných v celej Únii. Poskytovatelia 
elektronických osvedčení atribútov by mali 
využívať výhody, ktoré prináša jasný a 
jednotný súbor pravidiel, a orgány verejnej 
správy by mali mať možnosť využívať 
elektronické dokumenty v danom a vysoko 
zabezpečenom formáte. Pokiaľ ide o 
elektronickú identifikáciu vo verejných 
službách s veľmi vysokými 
bezpečnostnými požiadavkami, členské 
štáty by mali mať možnosť spoľahnúť sa 
na dodatočné kontroly totožnosti 
stanovené v súlade so zásadou 
proporcionality.

Pozmeňujúci návrh 3

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 7

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(7) Je potrebné stanoviť 
harmonizované podmienky na vytvorenie 
rámca pre európske peňaženky digitálnej 
identity, ktoré by mali vydávať členské 
štáty a ktoré by mali všetkým občanom 
Únie a ďalším obyvateľom Únie 
vymedzeným podľa vnútroštátnych 
právnych predpisov umožňovať bezpečnú 
výmenu údajov týkajúcich sa ich totožnosti 
používateľsky ústretovým a pohodlným 
spôsobom pod výlučnou kontrolou 
používateľa. Technológie, ktoré sa použijú 
na dosiahnutie týchto cieľov, by sa mali 

(7) Je potrebné stanoviť 
harmonizované podmienky na vytvorenie 
rámca pre európske peňaženky digitálnej 
identity, ktoré by mal vydávať príslušný 
orgán určený, poverený alebo uznaný 
členským štátom, a ktoré by mali všetkým 
občanom Únie a ďalším obyvateľom Únie 
vymedzeným podľa vnútroštátnych 
právnych predpisov umožňovať plnú 
kontrolu nad svojím rozhodnutím 
používať peňaženku, ukladanie údajov 
a bezpečnú výmenu údajov týkajúcich sa 
ich totožnosti používateľsky ústretovým a 
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vyvinúť tak, aby sa dosiahla najvyššia 
úroveň bezpečnosti, jednoduchosti 
používania a širokej použiteľnosti. Členské 
štáty by mali zabezpečiť rovnaký prístup k 
digitálnej identifikácii pre všetkých svojich 
štátnych príslušníkov a obyvateľov.

pohodlným spôsobom pod výlučnou 
kontrolou používateľa. Technológie, ktoré 
sa použijú na dosiahnutie týchto cieľov, by 
sa mali vyvinúť tak, aby sa dosiahla 
najvyššia úroveň bezpečnosti, ochrany 
údajov, jednoduchosti používania a širokej 
použiteľnosti a plynulej interoperability. 
Členské štáty by mali zabezpečiť rovnaký 
prístup k digitálnej identifikácii pre 
všetkých svojich štátnych príslušníkov a 
obyvateľov vrátane osôb so zdravotným 
postihnutím, osôb s osobitnými potrebami, 
osôb s funkčnými obmedzeniami, ako sú 
staršie osoby, ako aj osôb s obmedzeným 
prístupom k digitálnym technológiám 
alebo nedostatočnou digitálnou 
gramotnosťou. Pre fyzické osoby by mali 
byť európske peňaženky digitálnej identity 
dostupné bezplatne prostredníctvom bežne 
používaných zariadení alebo technológií. 
Pre právnické osoby by mali byť európske 
peňaženky digitálnej identity dostupné 
bezplatne alebo za nominálny poplatok.

Pozmeňujúci návrh 4

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 7 a (nové)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(7a) Je nevyhnutné zabezpečiť, aby 
jednotlivci, ktorí nevyužívajú európsku 
peňaženku digitálnej identity, neboli 
znevýhodnení, pokiaľ ide o prístup 
k verejným alebo súkromným službám, 
najmä základným službám alebo službám, 
ktoré im umožňujú vykonávať 
profesionálnu aktivitu. Používanie 
európskych peňaženiek digitálnej identity 
by nemalo byť povinné na prístup 
k verejným alebo súkromným službám. 
Členské štáty by predovšetkým nemali 
priamo ani nepriamo obmedzovať prístup 
k verejným službám fyzickým alebo 
právnickým osobám, ktoré nepoužívajú 
európsku peňaženku digitálnej identity, a 
mali by zabezpečiť nediskriminačné 
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alternatívne riešenia. Okrem európskej 
digitálnej peňaženky by malo byť stále 
možné používať iné prostriedky 
elektronickej identifikácie, ako sú 
aplikácie na generovanie digitálnych 
kľúčov, čítačky občianskych preukazov 
alebo čipové karty.

Pozmeňujúci návrh 5

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 9

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(9) Všetky európske peňaženky 
digitálnej identity by mali používateľom 
umožniť cezhraničnú elektronickú 
identifikáciu a autentifikáciu online aj 
offline na získanie prístupu k širokej škále 
verejných a súkromných služieb. Bez toho, 
aby boli dotknuté výhradné práva 
členských štátov, pokiaľ ide o identifikáciu 
ich štátnych príslušníkov a obyvateľov, 
peňaženky môžu slúžiť aj inštitucionálnym 
potrebám orgánov verejnej správy, 
medzinárodných organizácií a inštitúcií, 
orgánov, úradov a agentúr Únie. 
Používanie offline by bolo dôležité v 
mnohých odvetviach, a to aj v sektore 
zdravotníctva, kde sa služby často 
poskytujú prostredníctvom osobnej 
interakcie, a v prípade ereceptov by mala 
existovať možnosť využívať kódy QR 
alebo podobné technológie na overenie 
pravosti. S cieľom splniť bezpečnostné 
požiadavky podľa tohto nariadenia by 
európske peňaženky digitálnej identity, 
opierajúc sa o „vysokú“ úroveň 
zabezpečenia, mali využívať potenciál, 
ktorý ponúkajú riešenia odolné proti 
neoprávnenej manipulácii, ako sú napríklad 
bezpečné prvky. Európske peňaženky 
digitálnej identity by mali používateľom 
takisto umožniť vytvárať a používať 
kvalifikované elektronické podpisy a 
pečate akceptované v celej EÚ. Aby osoby 
a podniky v celej EÚ dosiahli výhody 

(9) Všetky európske peňaženky 
digitálnej identity by mali používateľom 
umožniť transparentným a 
vysledovateľným spôsobom bezpečne 
žiadať a získavať, uchovávať, vyberať, 
kombinovať a poskytovať potrebné 
identifikačné údaje právnických osôb, 
potvrdenia a elektronické osvedčenie 
atribútov, pričom by sa zabezpečila 
možnosť selektívneho zverejňovania, 
a mali by im umožniť cezhraničnú 
elektronickú identifikáciu a autentifikáciu 
online aj offline na získanie prístupu k 
širokej škále verejných a súkromných 
služieb v celej Únii. Bez toho, aby boli 
dotknuté výhradné práva členských štátov, 
pokiaľ ide o identifikáciu ich štátnych 
príslušníkov a obyvateľov, peňaženky 
môžu slúžiť aj inštitucionálnym potrebám 
orgánov verejnej správy, medzinárodných 
organizácií a inštitúcií, orgánov, úradov a 
agentúr Únie. Používanie offline by bolo 
dôležité v mnohých odvetviach, a to aj v 
sektore zdravotníctva, kde sa služby často 
poskytujú prostredníctvom osobnej 
interakcie, a v prípade ereceptov by mala 
existovať možnosť využívať kódy QR 
alebo podobné technológie na overenie 
pravosti. Európske peňaženky digitálnej 
identity by takisto mali používateľovi 
umožniť nahliadnuť do histórie 
transakcií, preniesť údaje z peňaženky, 
obnoviť prístup na inom zariadení a 
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vyplývajúce zo zjednodušenia a zníženia 
nákladov, a to aj umožnením právomocí 
zastupovať a prostredníctvom 
elektronických mandátov, členské štáty by 
mali vydávať európske peňaženky 
digitálnej identity založené na spoločných 
normách s cieľom zabezpečiť plynulú 
interoperabilitu a vysokú úroveň 
bezpečnosti. Len príslušné orgány 
členských štátov môžu poskytnúť vysoký 
stupeň dôvery pri zisťovaní totožnosti 
osoby a poskytnúť tak záruku, že osoba, 
ktorá tvrdí, že má určitú totožnosť alebo si 
na určitú totožnosť uplatňuje nárok, je v 
skutočnosti osobou, ktorou tvrdí, že je. Je 
preto nevyhnutné, aby sa európske 
peňaženky digitálnej identity opierali o 
právnu identitu občanov, ďalších 
obyvateľov alebo právnických osôb. 
Dôvera v európske peňaženky digitálnej 
identity by sa posilnila tým, že vydávajúce 
strany by boli v súlade s nariadením (EÚ) 
2016/679 povinné zaviesť primerané 
technické a organizačné opatrenia na 
zabezpečenie úrovne bezpečnosti 
zodpovedajúcej rizikám, ktoré vznikajú v 
súvislosti s právami a slobodami fyzických 
osôb.

zablokovať prístup k peňaženke v prípade 
narušenia bezpečnosti, ktoré vedie k jej 
pozastaveniu, zrušeniu alebo stiahnutiu, a 
ponúknuť možnosť kontaktovať 
podporné služby vydavateľa peňaženky. 
Európske peňaženky digitálnej identity by 
mali zahŕňať funkciu na generovanie 
odvolateľných pseudonymov ako formy 
autentifikácie na prístup k online službám 
poskytovaným veľmi veľkými online 
platformami, ako sa vymedzuje v 
nariadení [odkaz na akt o digitálnych 
službách]. Mali by tiež umožňovať 
overenie atribútov bez odhalenia 
zdrojových údajov a bez úplnej 
identifikácie držiteľa európskej 
peňaženky digitálnej identity, napríklad 
ak je na prístup k určitým službám 
potrebný dôkaz o veku. S cieľom splniť 
bezpečnostné požiadavky podľa tohto 
nariadenia by európske peňaženky 
digitálnej identity, opierajúc sa o „vysokú“ 
úroveň zabezpečenia, mali využívať 
potenciál, ktorý ponúkajú riešenia odolné 
proti neoprávnenej manipulácii, ako sú 
napríklad bezpečné prvky, ako aj 
softvérové technológie s vysokými 
štandardmi bezpečnosti a ochrany 
súkromia. Európske peňaženky digitálnej 
identity by mali používateľom takisto 
umožniť vytvárať a používať kvalifikované 
elektronické podpisy a pečate akceptované 
v celej EÚ. Aby osoby a podniky v celej 
EÚ dosiahli výhody vyplývajúce zo 
zjednodušenia a zníženia nákladov, a to aj 
umožnením právomocí zastupovať a 
prostredníctvom elektronických mandátov, 
členské štáty by mali vydávať európske 
peňaženky digitálnej identity založené na 
spoločných normách s cieľom zabezpečiť 
plynulú interoperabilitu a vysokú úroveň 
bezpečnosti a určiť jej charakteristiky, 
a to aj s ohľadom na decentralizované 
prvky peňaženky. Pri stanovovaní 
takýchto noriem by Komisia mala podľa 
možnosti zohľadniť aj príslušné 
medzinárodné normy a poradiť sa s 
príslušnými zainteresovanými stranami 
vrátane sociálnych partnerov. Len 



PE704.865v02-00 10/46 AD\1261964SK.docx

SK

príslušné orgány členských štátov môžu 
poskytnúť vysoký stupeň dôvery pri 
zisťovaní totožnosti osoby a poskytnúť tak 
záruku, že osoba, ktorá tvrdí, že má určitú 
totožnosť alebo si na určitú totožnosť 
uplatňuje nárok, je v skutočnosti osobou, 
ktorou tvrdí, že je. Je preto nevyhnutné, 
aby sa európske peňaženky digitálnej 
identity opierali o právnu identitu občanov, 
ďalších obyvateľov alebo právnických 
osôb. Dôvera v európske peňaženky 
digitálnej identity by sa posilnila tým, že 
vydávajúce strany by boli v súlade s 
nariadením (EÚ) 2016/679 povinné zaviesť 
primerané technické a organizačné 
opatrenia na zabezpečenie úrovne 
bezpečnosti zodpovedajúcej rizikám, ktoré 
vznikajú v súvislosti s právami a 
slobodami fyzických osôb.

Pozmeňujúci návrh 6

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 9 a (nové)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(9a) Vydavatelia európskych 
peňaženiek digitálnej identity by mali 
zriadiť jednotné kontaktné miesto, ktoré 
používateľom umožní oznámiť porušenie 
požiadaviek tohto nariadenia alebo 
narušenie bezpečnosti, požiadať o opravu 
nesprávnych údajov v peňaženke alebo 
takúto žiadosť odvolať. Členské štáty by 
mali zabezpečiť, aby používatelia mali 
právo požadovať náhradu škody 
spôsobenej porušením požiadaviek 
stanovených v tomto nariadení v súvislosti 
s európskou peňaženkou digitálnej 
identity. Mali by tiež zabezpečiť, aby ich 
príslušné orgány mali dostatočné ľudské 
a finančné zdroje na účinné a efektívne 
vykonávanie úloh, ktoré im boli pridelené 
v súvislosti s fungovaním európskej 
peňaženky digitálnej identity.
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Pozmeňujúci návrh 7

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 15

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(15) Zjednodušením súčasných 
postupov oznamovania a partnerského 
preskúmania sa zabráni rôznorodým 
prístupom k posudzovaniu rôznych 
oznámených schém elektronickej 
identifikácie a uľahčí sa budovanie dôvery 
medzi členskými štátmi. Nové 
zjednodušené mechanizmy by mali 
podporovať spoluprácu členských štátov v 
oblasti bezpečnosti a interoperability ich 
oznámených schém elektronickej 
identifikácie.

(15) Zjednodušením súčasných 
postupov oznamovania a partnerského 
preskúmania a pravidelných hodnotení 
Komisie sa zabráni rôznorodým prístupom 
k posudzovaniu rôznych oznámených 
schém elektronickej identifikácie a uľahčí 
sa budovanie dôvery medzi členskými 
štátmi. Nové zjednodušené mechanizmy by 
mali podporovať spoluprácu členských 
štátov v oblasti bezpečnosti a 
interoperability ich oznámených schém 
elektronickej identifikácie.

Pozmeňujúci návrh 8

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 17

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(17) Na priradenie používateľov z iného 
členského štátu k príslušnej právnej 
identite používajú poskytovatelia služieb 
údaje o totožnosti poskytnuté súborom 
osobných identifikačných údajov 
dostupných zo schém elektronickej 
identifikácie podľa nariadenia (EÚ) č. 
910/2014. Napriek použitiu súboru údajov 
eIDAS si však zabezpečenie presného 
priradenia v mnohých prípadoch vyžaduje 
dodatočné informácie o používateľovi a 
osobitné jedinečné postupy identifikácie na 
vnútroštátnej úrovni. S cieľom ďalej 
podporovať použiteľnosť prostriedkov 
elektronickej identifikácie by sa v tomto 
nariadení malo od členských štátov 
vyžadovať prijatie osobitných opatrení, aby 
sa v procese elektronickej identifikácie 
zabezpečilo správne priradenie totožnosti. 
Na ten istý účel by sa týmto nariadením 
mal rozšíriť aj povinný minimálny súbor 

(17) Na priradenie používateľov z iného 
členského štátu k príslušnej právnej 
identite používajú poskytovatelia služieb 
údaje o totožnosti poskytnuté súborom 
osobných identifikačných údajov 
dostupných zo schém elektronickej 
identifikácie podľa nariadenia (EÚ) č. 
910/2014. Napriek použitiu súboru údajov 
eIDAS si však zabezpečenie presného 
priradenia v mnohých prípadoch vyžaduje 
dodatočné informácie o používateľovi a 
osobitné jedinečné postupy identifikácie na 
vnútroštátnej úrovni. S cieľom ďalej 
podporovať použiteľnosť prostriedkov 
elektronickej identifikácie by sa v tomto 
nariadení malo od členských štátov 
vyžadovať prijatie osobitných opatrení, aby 
sa v procese elektronickej identifikácie 
zabezpečilo správne priradenie totožnosti. 
Na ten istý účel, a pokiaľ je to relevantné 
pre daný sektor, by sa týmto nariadením 
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údajov a malo by sa vyžadovať používanie 
jedinečného a trvalého elektronického 
identifikátora v súlade s právom Únie v 
prípadoch, keď je potrebné jednoznačným 
a trvalým spôsobom právne identifikovať 
používateľa na jeho žiadosť.

mal rozšíriť aj povinný minimálny súbor 
údajov a malo by sa vyžadovať používanie 
jedinečného a trvalého elektronického 
identifikátora v súlade s právom Únie v 
prípadoch, keď je potrebné jednoznačným 
a trvalým spôsobom právne identifikovať 
používateľa na jeho žiadosť.

Pozmeňujúci návrh 9

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 18

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(18) V súlade so smernicou (EÚ) 
2019/88222 by osoby so zdravotným 
postihnutím mali mať možnosť používať 
európske peňaženky digitálnej identity, 
dôveryhodné služby a produkty pre 
koncových používateľov používané pri 
poskytovaní týchto služieb na rovnakom 
základe ako ostatní používatelia.

(18) V súlade so smernicou (EÚ) 
2019/88222, smernicou (EÚ) 2016/210222a 
a Dohovorom Organizácie Spojených 
národov o právach osôb so zdravotným 
postihnutím22b by európske peňaženky 
digitálnej identity, dôveryhodné služby a 
produkty pre koncových používateľov 
používané pri poskytovaní týchto služieb 
mali byť dostupné v jasnom a 
zrozumiteľnom jazyku a prístupné pre 
osoby so zdravotným postihnutím a pre 
osoby s funkčnými obmedzeniami, ako sú 
starší ľudia, aby ich mohli používať na 
rovnakom základe ako ostatní 
používatelia, čím sa zabezpečí, že budú 
mať rovnako kvalitné skúsenosti s ich 
používaním ako ostatní používatelia.

__________________ __________________
22 Smernica Európskeho parlamentu a 
Rady (EÚ) 2019/882 zo 17. apríla 2019 o 
požiadavkách na prístupnosť výrobkov a 
služieb (Ú. v. EÚ L 151, 7.6.2019, s. 70).

22 Smernica Európskeho parlamentu a 
Rady (EÚ) 2019/882 zo 17. apríla 2019 o 
požiadavkách na prístupnosť výrobkov a 
služieb (Ú. v. EÚ L 151, 7.6.2019, s. 70).

22a Smernica Európskeho parlamentu a 
Rady (EÚ) 2016/2102 z 26. októbra 2016 
o prístupnosti webových sídel a mobilných 
aplikácií subjektov verejného sektora (Ú. 
v. EÚ L 327, 2.12.2016, s. 1 – 15).
22b Schválený rozhodnutím Rady 
2010/48/ES z 26. novembra 2009 o 
uzatvorení Dohovoru Organizácie 
Spojených národov o právach osôb so 
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zdravotným postihnutím Európskym 
spoločenstvom (Ú. v. EÚ L 23, 27.1.2010, 
s. 35).

Pozmeňujúci návrh 10

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 20

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(20) Poskytovanie a využívanie 
dôveryhodných služieb nadobúda čoraz 
väčší význam v prípade medzinárodného 
obchodu a spolupráce. Medzinárodní 
partneri EÚ vytvárajú rámce dôvery 
inšpirované nariadením (EÚ) č. 910/2014. 
S cieľom uľahčiť uznávanie takýchto 
služieb a ich poskytovateľov sa preto vo 
vykonávacích právnych predpisoch ako 
doplnok k možnosti vzájomného uznávania 
dôveryhodných služieb a ich 
poskytovateľov usadených v Únii a v 
tretích krajinách v súlade s článkom 218 
zmluvy môžu stanoviť podmienky, za 
ktorých by sa rámce dôvery tretích krajín 
mohli považovať za rovnocenné rámcu 
dôvery pre kvalifikované dôveryhodné 
služby a ich poskytovateľov v tomto 
nariadení.

(20) Poskytovanie a využívanie 
dôveryhodných služieb nadobúda čoraz 
väčší význam v prípade medzinárodného 
obchodu a spolupráce. Medzinárodní 
partneri EÚ vytvárajú rámce dôvery 
inšpirované nariadením (EÚ) č. 910/2014. 
S cieľom uľahčiť uznávanie takýchto 
služieb a ich poskytovateľov sa preto 
v delegovaných aktoch ako doplnok k 
možnosti vzájomného uznávania 
dôveryhodných služieb a ich 
poskytovateľov usadených v Únii a v 
tretích krajinách v súlade s článkom 218 
zmluvy môžu stanoviť podmienky, za 
ktorých by sa rámce dôvery tretích krajín 
mohli považovať za rovnocenné rámcu 
dôvery pre kvalifikované dôveryhodné 
služby a ich poskytovateľov v tomto 
nariadení.

Pozmeňujúci návrh 11

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 21

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(21) Toto nariadenie by malo vychádzať 
z aktov Únie, ktorými sa zabezpečujú 
konkurencieschopné a spravodlivé trhy v 
digitálnom sektore. Vychádza najmä z 
nariadenia XXX/XXXX [akt o digitálnych 
trhoch], ktorým sa zavádzajú pravidlá pre 
poskytovateľov základných služieb 
platformy určených ako strážcovia prístupu 

(21) Toto nariadenie by malo vychádzať 
z aktov Únie, ktorými sa zabezpečujú 
konkurencieschopné a spravodlivé trhy v 
digitálnom sektore. Vychádza najmä z 
nariadenia XXX/XXXX [akt o digitálnych 
trhoch], ktorým sa zavádzajú pravidlá pre 
poskytovateľov základných služieb 
platformy určených ako strážcovia 



PE704.865v02-00 14/46 AD\1261964SK.docx

SK

a okrem iného im zakazuje vyžadovať od 
komerčných používateľov, aby v kontexte 
služieb, ktoré ponúkajú komerční 
používatelia využívajúci základné služby 
platformy daného strážcu prístupu, 
používali či ponúkali identifikačnú službu 
strážcu prístupu alebo s ňou zabezpečili 
interoperabilitu. V článku 6 ods. 1 písm. f) 
nariadenia XXX/XXXX [akt o digitálnych 
trhoch] sa vyžaduje, aby strážcovia 
prístupu umožnili komerčným 
používateľom a poskytovateľom 
doplnkových služieb prístup k tým istým 
prvkom operačného systému, hardvéru 
alebo softvéru, ktoré sú dostupné alebo 
používané pri poskytovaní akýchkoľvek 
doplnkových služieb zo strany strážcu 
prístupu, a interoperabilitu s nimi. Podľa 
článku 2 ods. 15 [aktu o digitálnych 
trhoch] identifikačné služby predstavujú 
druh doplnkových služieb. Komerční 
používatelia a poskytovatelia doplnkových 
služieb by preto mali mať možnosť získať 
prístup k takým hardvérovým alebo 
softvérovým prvkom, ako sú bezpečnostné 
prvky v smartfónoch, a prostredníctvom 
európskych peňaženiek digitálnej identity 
alebo oznámených prostriedkov 
elektronickej identifikácie členských štátov 
zabezpečiť s nimi interoperabilitu.

prístupu, aby umožnili komerčným 
používateľom slobodne si vybrať 
identifikačnú službu, ktorú chcú používať 
alebo s ktorou chcú byť interoperabilní. 
Toto je dôležité najmä v prípade európskej 
peňaženky digitálnej identity alebo 
oznámených prostriedkov elektronickej 
identifikácie členských štátov. Komerční 
používatelia a poskytovatelia 
identifikačných služieb by preto mali mať 
možnosť získať prístup k takým 
hardvérovým alebo softvérovým prvkom 
sprístupňovaným alebo používaným 
strážcami prístupu, ako sú bezpečnostné 
prvky v smartfónoch, a prostredníctvom 
európskych peňaženiek digitálnej identity 
alebo oznámených prostriedkov 
elektronickej identifikácie členských štátov 
zabezpečiť s nimi interoperabilitu.

Pozmeňujúci návrh 12

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 28

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(28) Široká dostupnosť a použiteľnosť 
európskych peňaženiek digitálnej identity 
si vyžaduje, aby boli akceptované zo 
strany súkromných poskytovateľov 
služieb. Súkromné spoliehajúce sa strany, 
ktoré poskytujú služby v oblasti dopravy, 
energetiky, bankovníctva a finančných 
služieb, sociálneho zabezpečenia, zdravia, 
pitnej vody, poštových služieb, digitálnej 
infraštruktúry, vzdelávania alebo 

(28) Široká dostupnosť a použiteľnosť 
európskych peňaženiek digitálnej identity 
si vyžaduje, aby ich používatelia aj 
súkromní poskytovatelia služieb 
akceptovali a dôverovali im. Súkromné 
spoliehajúce sa strany, ktoré poskytujú 
služby v oblasti dopravy, energetiky, 
bankovníctva a finančných služieb, 
sociálneho zabezpečenia, zdravia, pitnej 
vody, poštových služieb, digitálnej 
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telekomunikácií, by mali akceptovať 
používanie európskej peňaženky digitálnej 
identity na poskytovanie služieb, ak sa 
podľa vnútroštátneho práva alebo práva 
Únie alebo na základe zmluvnej povinnosti 
vyžaduje na online identifikáciu silná 
autentifikácia používateľa. V prípade, že 
veľmi veľké online platformy vymedzené v 
článku 25 ods. 1 nariadenia [referenčné 
nariadenie DSA] vyžadujú, aby sa 
používatelia pri prístupe k online službám 
autentifikovali, tieto platformy by mali byť 
na základe dobrovoľnej žiadosti 
používateľa povinné akceptovať 
používanie európskych peňaženiek 
digitálnej identity. Používatelia by nemali 
mať povinnosť používať peňaženku na 
prístup k súkromným službám, ale ak si to 
želajú, veľmi veľké online platformy by na 
tento účel mali akceptovať európsku 
peňaženku digitálnej identity, pričom by 
mali dodržiavať zásadu minimalizácie 
údajov. Vzhľadom na význam veľmi 
veľkých online platforiem z dôvodu ich 
dosahu, najmä pokiaľ ide o počet 
príjemcov služieb a hospodárskych 
transakcií, je to potrebné na zvýšenie 
ochrany používateľov pred podvodmi a 
zabezpečenie vysokej úrovne ochrany 
údajov. Mali by sa vypracovať 
samoregulačné kódexy správania na úrovni 
Únie (ďalej len „kódexy správania“) s 
cieľom prispieť k širokej dostupnosti a 
použiteľnosti prostriedkov elektronickej 
identifikácie vrátane európskych 
peňaženiek digitálnej identity v rozsahu 
pôsobnosti tohto nariadenia. Kódexy 
správania by mali uľahčiť širokú 
akceptáciu prostriedkov elektronickej 
identifikácie vrátane európskych 
peňaženiek digitálnej identity zo strany 
tých poskytovateľov služieb, ktorí sa 
nepovažujú za veľmi veľké platformy a 
ktorí pri autentifikácii používateľov 
využívajú služby elektronickej 
identifikácie tretích strán. Mali by sa 
vypracovať do 12 mesiacov od prijatia 
tohto nariadenia. Komisia by mala posúdiť 
účinnosť týchto ustanovení, pokiaľ ide o 

infraštruktúry, vzdelávania alebo 
telekomunikácií, by mali akceptovať 
používanie európskej peňaženky digitálnej 
identity na poskytovanie služieb, ak sa 
podľa vnútroštátneho práva alebo práva 
Únie alebo na základe zmluvnej povinnosti 
vyžaduje na online identifikáciu silná 
autentifikácia používateľa. V prípade, že 
veľmi veľké online platformy vymedzené 
v nariadení [referenčné nariadenie DSA] 
vyžadujú, aby sa používatelia pri prístupe k 
online službám autentifikovali, tieto 
platformy by mali byť na základe 
dobrovoľnej žiadosti používateľa povinné 
akceptovať používanie európskych 
peňaženiek digitálnej identity. Používatelia 
by nemali mať povinnosť používať 
peňaženku na prístup k súkromným 
službám a nemali by byť diskriminovaní z 
dôvodu nepoužívania peňaženky. Veľmi 
veľké online platformy by na tento účel 
mali akceptovať európsku peňaženku 
digitálnej identity, pričom by mali 
dodržiavať zásadu minimalizácie údajov, a 
najmä by nemali spracúvať viac údajov, 
než už majú k dispozícii, aby splnili svoje 
povinnosti podľa tohto nariadenia, ako aj 
iné právne záruky. Vzhľadom na význam 
veľmi veľkých online platforiem z dôvodu 
ich dosahu, najmä pokiaľ ide o počet 
príjemcov služieb a hospodárskych 
transakcií, je to potrebné na zvýšenie 
ochrany používateľov pred podvodmi a 
zabezpečenie vysokej úrovne ochrany 
údajov. Mali by sa vypracovať 
samoregulačné kódexy správania na úrovni 
Únie (ďalej len „kódexy správania“) s 
cieľom prispieť k širokej dostupnosti a 
použiteľnosti prostriedkov elektronickej 
identifikácie vrátane európskych 
peňaženiek digitálnej identity v rozsahu 
pôsobnosti tohto nariadenia. Kódexy 
správania by mali uľahčiť širokú 
akceptáciu prostriedkov elektronickej 
identifikácie vrátane európskych 
peňaženiek digitálnej identity zo strany 
tých poskytovateľov služieb, ktorí sa 
nepovažujú za veľmi veľké platformy a 
ktorí pri autentifikácii používateľov 
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dostupnosť a použiteľnosť európskych 
peňaženiek digitálnej identity pre 
používateľa, po 18 mesiacoch od ich 
zavedenia, a zrevidovať ustanovenia s 
cieľom zabezpečiť ich akceptáciu 
prostredníctvom delegovaných aktov na 
základe tohto posúdenia.

využívajú služby elektronickej 
identifikácie tretích strán. Mali by sa 
vypracovať do 12 mesiacov od prijatia 
tohto nariadenia. Komisia by mala posúdiť 
účinnosť týchto ustanovení, pokiaľ ide 
o dostupnosť a použiteľnosť európskych 
peňaženiek digitálnej identity pre 
používateľa, po 18 mesiacoch od ich 
zavedenia a v pravidelných intervaloch a 
zrevidovať ustanovenia s cieľom 
zabezpečiť ich akceptáciu prostredníctvom 
delegovaných aktov na základe tohto 
posúdenia.

Pozmeňujúci návrh 13

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 31

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(31) Bezpečná elektronická identifikácia 
a poskytovanie osvedčení atribútov by mali 
ponúknuť dodatočnú flexibilitu a riešenia 
sektoru finančných služieb, aby sa 
umožnila identifikácia klientov a výmena 
osobitných atribútov potrebných napríklad 
na splnenie požiadaviek náležitej 
starostlivosti vo vzťahu ku klientovi podľa 
nariadenia o boji proti praniu špinavých 
peňazí [odkaz sa doplní po prijatí návrhu], 
požiadaviek na vhodnosť vyplývajúcich z 
právnych predpisov o ochrane investorov, 
alebo aby podporilo plnenie prísnych 
požiadaviek na autentifikáciu zákazníka v 
prípade prihlásenia sa do účtu a 
iniciovania transakcií v oblasti platobných 
služieb.

(31) Bezpečná elektronická identifikácia 
a poskytovanie osvedčení atribútov by mali 
ponúknuť dodatočnú flexibilitu a riešenia 
sektoru finančných služieb, aby sa 
umožnilo bezpečné overenie totožnosti 
klientov a výmena osobitných atribútov 
potrebných napríklad na splnenie 
požiadaviek náležitej starostlivosti 
vo vzťahu ku klientovi podľa nariadenia o 
boji proti praniu špinavých peňazí [odkaz 
sa doplní po prijatí návrhu], najmä pri 
registrácii klienta na diaľku, a 
požiadaviek na vhodnosť vyplývajúcich z 
právnych predpisov o ochrane investorov.

Pozmeňujúci návrh 14

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 31 a (nové)
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Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(31a) Silná autentifikácia používateľa sa 
vzťahuje na prípady použitia v 
jednotlivých sektoroch, ktoré si vyžadujú 
silnú autentifikáciu s použitím dvoch 
faktorov. Silná autentifikácia používateľa 
napríklad podporuje prísne požiadavky na 
autentifikáciu zákazníka, pokiaľ ide 
o prihlásenie sa do účtu a iniciovanie 
transakcií v oblasti platobných služieb.

Pozmeňujúci návrh 15

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 32

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(32) Služby autentifikácie webových 
sídiel poskytujú používateľom istotu, že za 
daným webovým sídlom stojí skutočný a 
legitímny subjekt. Uvedené služby 
prispievajú k budovaniu dôvery a istoty v 
súvislosti s podnikaním online, keďže 
používatelia budú dôverovať 
autentifikovanému webovému sídlu. 
Používanie služieb autentifikácie 
webových sídiel je na webových sídlach 
dobrovoľné. Aby sa však autentifikácia 
webových sídiel stala prostriedkom na 
zvyšovanie dôvery, poskytovanie lepšej 
skúsenosti pre používateľa a podporu rastu 
na vnútornom trhu, týmto nariadením sa 
stanovujú minimálne povinnosti týkajúce 
sa bezpečnosti a zodpovednosti 
poskytovateľov autentifikácie webových 
sídiel a ich služieb. Na tento účel by 
webové prehliadače mali zabezpečiť 
podporu kvalifikovaných certifikátov 
autentifikácie webových sídiel podľa 
nariadenia (EÚ) č. 910/2014 a 
interoperabilitu s nimi. Mali by uznávať a 
zobrazovať kvalifikované certifikáty 
autentifikácie webových sídiel s cieľom 
poskytovať vysokú úroveň zabezpečenia a 
umožniť vlastníkom webových sídiel 

(32) Služby autentifikácie webových 
sídiel poskytujú používateľom istotu, že 
za daným webovým sídlom stojí skutočný 
a legitímny subjekt. Uvedené služby 
prispievajú k budovaniu dôvery a istoty 
v súvislosti s podnikaním online, keďže 
používatelia budú dôverovať 
autentifikovanému webovému sídlu. 
Používanie služieb autentifikácie 
webových sídiel je na webových sídlach 
dobrovoľné. Aby sa však autentifikácia 
webových sídiel stala prostriedkom na 
zvyšovanie dôvery, poskytovanie lepšej 
skúsenosti pre používateľa a podporu rastu 
na vnútornom trhu, týmto nariadením sa 
stanovujú minimálne povinnosti týkajúce 
sa bezpečnosti a zodpovednosti 
poskytovateľov autentifikácie webových 
sídiel a ich služieb. Na tento účel by 
webové prehliadače mali zabezpečiť 
podporu kvalifikovaných certifikátov 
autentifikácie webových sídiel podľa 
nariadenia (EÚ) č. 910/2014 a 
interoperabilitu s nimi. Mali by uznávať a 
zobrazovať kvalifikované certifikáty 
autentifikácie webových sídiel s výnimkou 
prípadov, keď môžu preukázať, že by to 
výrazne narušilo bezpečnosť 
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uvádzať svoju totožnosť ako vlastníkov 
webových sídiel a používateľom 
identifikovať vlastníkov webových sídiel s 
vysokým stupňom istoty. S cieľom ďalej 
podporovať používanie kvalifikovaných 
certifikátov autentifikácie webových sídiel 
by verejné orgány v členských štátoch mali 
zvážiť ich začlenenie do svojich webových 
sídiel.

používateľov, s cieľom poskytovať vysokú 
úroveň zabezpečenia a umožniť vlastníkom 
webových sídiel uvádzať svoju totožnosť 
ako vlastníkov webových sídiel a 
používateľom identifikovať vlastníkov 
webových sídiel s vysokým stupňom 
istoty. Poskytovatelia služieb prehliadania 
webu by mali zaviesť postupy na 
zabezpečenie toho, aby sa používaním 
týchto certifikátov neohrozila bezpečnosť 
používateľov. S cieľom ďalej podporovať 
používanie kvalifikovaných certifikátov 
autentifikácie webových sídiel by verejné 
orgány v členských štátoch mali zvážiť ich 
začlenenie do svojich webových sídiel.

Pozmeňujúci návrh 16

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 36

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(36) Aby sme sa vyhli fragmentácii a 
prekážkam spôsobeným rôznymi normami 
a technickými obmedzeniami a zabezpečili 
koordinovaný proces, ktorý by zabránil 
ohrozeniu vykonávania budúceho 
európskeho rámca digitálnej identity, je 
potrebný proces úzkej a štruktúrovanej 
spolupráce medzi Komisiou, členskými 
štátmi a súkromným sektorom. Na 
dosiahnutie tohto cieľa by členské štáty 
mali spolupracovať v rámci stanovenom v 
odporúčaní Komisie XXX/XXXX [Súbor 
nástrojov pre koordinovaný prístup k 
európskemu rámcu digitálnej identity]26 s 
cieľom určiť súbor nástrojov pre európsky 
rámec digitálnej identity. Súbor nástrojov 
by mal zahŕňať komplexnú technickú 
architektúru a referenčný rámec, súbor 
spoločných noriem a technických 
referencií a súbor usmernení a opisov 
najlepších postupov vzťahujúcich sa 
minimálne na všetky aspekty funkcií a 
interoperability európskych peňaženiek 
digitálnej identity vrátane elektronických 
podpisov a kvalifikovanej dôveryhodnej 

(36) Aby sme sa vyhli fragmentácii a 
prekážkam spôsobeným rôznymi normami 
a technickými obmedzeniami a zabezpečili 
koordinovaný proces, ktorý by zabránil 
ohrozeniu vykonávania budúceho 
európskeho rámca digitálnej identity, je 
potrebný proces úzkej a štruktúrovanej 
spolupráce medzi Komisiou, členskými 
štátmi, občianskou spoločnosťou, 
akademickou obcou a súkromným 
sektorom. Na dosiahnutie tohto cieľa by 
členské štáty mali spolupracovať v rámci 
stanovenom v odporúčaní Komisie 
XXX/XXXX [Súbor nástrojov pre 
koordinovaný prístup k európskemu rámcu 
digitálnej identity]26 s cieľom určiť súbor 
nástrojov pre európsky rámec digitálnej 
identity. Súbor nástrojov by mal zahŕňať 
komplexnú technickú architektúru a 
referenčný rámec, súbor spoločných 
noriem a technických referencií a súbor 
usmernení a opisov najlepších postupov 
vzťahujúcich sa minimálne na všetky 
aspekty funkcií a interoperability 
európskych peňaženiek digitálnej identity 
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služby na osvedčovanie atribútov, ako sa 
stanovuje v tomto nariadení. V tejto 
súvislosti by členské štáty mali dosiahnuť 
aj dohodu o spoločných prvkoch 
obchodného modelu a štruktúre poplatkov 
v rámci európskych peňaženiek digitálnej 
identity s cieľom uľahčiť ich využívanie v 
cezhraničnom kontexte, najmä zo strany 
malých a stredných podnikov. Obsah 
súboru nástrojov by sa mal vyvíjať 
paralelne s výsledkami diskusií a procesu 
prijímania európskeho rámca digitálnej 
identity a tieto výsledky by sa v ňom mali 
zohľadniť.

vrátane elektronických podpisov a 
kvalifikovanej dôveryhodnej služby na 
osvedčovanie atribútov, ako sa stanovuje v 
tomto nariadení. V tejto súvislosti by 
členské štáty mali dosiahnuť aj dohodu o 
spoločných prvkoch obchodného modelu a 
štruktúre poplatkov v rámci európskych 
peňaženiek digitálnej identity s cieľom 
uľahčiť ich využívanie v cezhraničnom 
kontexte, najmä zo strany malých a 
stredných podnikov. Obsah súboru 
nástrojov by sa mal vyvíjať paralelne s 
výsledkami diskusií a procesu prijímania 
európskeho rámca digitálnej identity a tieto 
výsledky by sa v ňom mali zohľadniť. Do 
procesu vytvárania súboru nástrojov by 
mali byť začlenené príslušné 
zainteresované strany, ako sú občianska 
spoločnosť, spotrebiteľské organizácie 
alebo akademická obec a súkromný 
sektor, a mali by sa s nimi viesť 
konzultácie. Je dôležité nadviazať účinnú 
spoluprácu medzi Komisiou, členskými 
štátmi a príslušnými zainteresovanými 
stranami s cieľom zabezpečiť nepretržitú 
a účinnú koordináciu a vykonávanie, 
pokiaľ ide o spoločné prvky súboru 
nástrojov, aby sa pravidelne 
minimalizovala fragmentácia a prekážky 
a aby sa podporilo cezhraničné používanie 
prostriedkov elektronickej identifikácie a 
dôveryhodných služieb.

__________________ __________________
26 [Po prijatí vložte odkaz]. 26 [Po prijatí vložte odkaz].

Pozmeňujúci návrh 17

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 1
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 1 – odsek 1 – úvodná časť

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

Cieľom tohto nariadenia je zabezpečiť 
riadne fungovanie vnútorného trhu a 
poskytnúť primeranú úroveň bezpečnosti 

Cieľom tohto nariadenia je zabezpečiť 
riadne fungovanie vnútorného trhu 
poskytnutím vysokej úrovne bezpečnosti 
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prostriedkov elektronickej identifikácie a 
dôveryhodných služieb. Na tieto účely sa 
týmto nariadením:

prostriedkov elektronickej identifikácie a 
dôveryhodných služieb, ktoré sú ľahko 
dostupné a používateľsky ústretové, 
a uľahčením cezhraničného použitia 
a inovácií. Na tieto účely sa týmto 
nariadením:

Pozmeňujúci návrh 18

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 1
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 1 – odsek 1 – písmeno a

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

a) stanovujú podmienky, za ktorých 
členské štáty poskytujú a uznávajú 
prostriedky elektronickej identifikácie 
fyzických a právnických osôb, ktoré patria 
do oznámenej schémy elektronickej 
identifikácie iného členského štátu;

(Netýka sa slovenskej verzie.)  

Pozmeňujúci návrh 19

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 1
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 1 – odsek 1 – písmeno d

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

d) stanovujú podmienky, za ktorých 
členské štáty vydávajú európske peňaženky 
digitálnej identity.

d) stanovujú podmienky, za ktorých 
členské štáty poskytujú a uznávajú 
európske peňaženky digitálnej identity.

Pozmeňujúci návrh 20

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 2 – písmeno a
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 2 – odsek 1
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Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

1. Toto nariadenie sa vzťahuje na 
schémy elektronickej identifikácie, ktoré 
boli oznámené členskými štátmi, európske 
peňaženky digitálnej identity vydané 
členskými štátmi a na poskytovateľov 
dôveryhodných služieb, ktorí sú usadení v 
Únii.;

1. Toto nariadenie sa vzťahuje na 
schémy elektronickej identifikácie, ktoré 
boli oznámené členskými štátmi, európske 
peňaženky digitálnej identity sprístupnené 
členským štátom v súlade s článkom 6a 
ods. 2 a na poskytovateľov dôveryhodných 
služieb, ktorí sú usadení v Únii.;

Pozmeňujúci návrh 21

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 3 – písmeno d
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 3 – odsek 1 – bod 16 – úvodná časť

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(16) „dôveryhodná služba“ je 
elektronická služba, ktorá sa spravidla 
poskytuje za odmenu a spočíva:

(Netýka sa slovenskej verzie.)  

Pozmeňujúci návrh 22

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 3 – písmeno i
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 3 – odsek 1 – bod 42

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(42) „európska peňaženka digitálnej 
identity“ je produkt a služba, ktoré 
používateľovi umožňujú uchovávať údaje 
o totožnosti, potvrdenia a atribúty spojené s 
jeho totožnosťou, na požiadanie ich 
poskytovať spoliehajúcim sa stranám a 
používať ich na autentifikáciu online aj 
offline na účely služby v súlade s článkom 
6a a vyhotovovať kvalifikované 
elektronické podpisy a pečate;

(42) „európska peňaženka digitálnej 
identity“ je produkt a služba, ktoré 
používateľovi umožňujú uchovávať 
a spravovať údaje o totožnosti vrátane 
súvisiacich súhlasov, potvrdenia a atribúty 
spojené s jeho totožnosťou, na požiadanie 
ich poskytovať spoliehajúcim sa stranám a 
používať ich na autentifikáciu online aj 
offline na účely služby v súlade s článkom 
6a a vyhotovovať kvalifikované 
elektronické podpisy a pečate;
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Pozmeňujúci návrh 23

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 3 – písmeno i
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 3 – odsek 1 – bod 48

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(48) „kvalifikovaná elektronická 
archivačná služba“ je služba, ktorá spĺňa 
požiadavky stanovené v článku 45g;

(48) „kvalifikovaná elektronická 
archivačná služba“ je elektronická 
archivačná služba, ktorú poskytuje 
kvalifikovaný poskytovateľ 
dôveryhodných služieb a ktorá spĺňa 
požiadavky stanovené v článku 45g;

Pozmeňujúci návrh 24

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 1

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

1. S cieľom zabezpečiť, aby všetky 
fyzické a právnické osoby v Únii mali 
bezpečný, dôveryhodný a bezproblémový 
prístup k cezhraničným verejným a 
súkromným službám, každý členský štát 
vydá do 12 mesiacov od nadobudnutia 
účinnosti tohto nariadenia európsku 
peňaženku digitálnej identity.

1. S cieľom posilniť digitálny 
jednotný trh a zabezpečiť, aby všetky 
fyzické a právnické osoby v Únii mali 
bezpečný, dôveryhodný a bezproblémový 
prístup k cezhraničným verejným a 
súkromným službám, a zároveň posilniť 
slobodu výberu spotrebiteľov, ich dôveru 
v tieto služby a kontrolu nad nimi, každý 
členský štát sprístupní do 12 mesiacov od 
nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia 
aspoň jednu európsku peňaženku 
digitálnej identity.

Pozmeňujúci návrh 25

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 2 – písmeno a
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Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

a) vydáva členský štát; a) vydáva príslušný orgán určený 
členským štátom;

Pozmeňujúci návrh 26

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 2 – písmeno c

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

c) sa vydávajú nezávisle, ale členský 
štát ich uznáva.

c) sa vydávajú nezávisle od členského 
štátu poskytovateľom služieb, ale členský 
štát ich uznáva.

Pozmeňujúci návrh 27

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 3 – úvodná časť

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

3. Európske peňaženky digitálnej 
identity používateľovi umožňujú:

3. Európske peňaženky digitálnej 
identity používateľovi zrozumiteľným, 
používateľsky ústretovým, 
transparentným a vysledovateľným 
spôsobom umožňujú:

Pozmeňujúci návrh 28

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 3 – písmeno a

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

a) bezpečne požadovať a získavať, 
uchovávať, vyberať, kombinovať a zdieľať 

a) bezpečne požadovať a získavať, 
uchovávať, vyberať, kombinovať a zdieľať 
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potrebné zákonné osobné identifikačné 
údaje a elektronické osvedčenie atribútov 
na autentifikáciu online aj offline 
spôsobom, ktorý je pre používateľa 
transparentný a vysledovateľný, na účely 
využívania verejných a súkromných online 
služieb;

potrebné zákonné osobné identifikačné 
údaje, potvrdenia a elektronické 
osvedčenie atribútov na autentifikáciu 
online aj offline spôsobom, nad ktorým má 
používateľ kontrolu, na účely využívania 
verejných a súkromných služieb po celej 
Únii a v rôznych sektoroch;

Pozmeňujúci návrh 29

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 3 – písmeno a a (nové)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

aa) spravovať údaje, ktoré poskytuje 
spoliehajúcim sa stranám, 
prostredníctvom jednoduchého rozhrania 
vrátane identifikácie spoliehajúcich sa 
strán, úplného alebo čiastočného 
zamietnutia žiadostí o informácie od 
spoliehajúcich sa strán, úplnej histórie 
transakcií a informácií o výkone svojich 
práv, aby bolo možné prijať informované 
rozhodnutie o zdieľaní údajov so 
spoliehajúcimi sa stranami a zmeniť svoj 
výber;

Pozmeňujúci návrh 30

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 3 – písmeno b

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

b) podpisovať pomocou 
kvalifikovaných elektronických podpisov.

b) podpisovať pomocou 
kvalifikovaných elektronických podpisov 
a elektronických pečatí.

Pozmeňujúci návrh 31
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Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 4 – písmeno a – bod 4

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(4) pre používateľa s cieľom umožniť 
interakciu s európskou peňaženkou 
digitálnej identity a zobraziť „značku 
dôvery EÚ pre peňaženku digitálnej 
identity“;

(4) pre používateľa s cieľom umožniť 
jednoduchú a transparentnú interakciu s 
európskou peňaženkou digitálnej identity a 
zobraziť „značku dôvery EÚ pre 
peňaženku digitálnej identity“;

Pozmeňujúci návrh 32

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 4 – písmeno a a (nové)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

aa) zabezpečujú, aby boli spoliehajúce 
sa strany identifikované a aby ich 
totožnosť bola potvrdená autentifikačným 
mechanizmom;

Pozmeňujúci návrh 33

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 4 – písmeno a b (nové)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

ab) zabezpečujú, aby používanie 
európskej peňaženky digitálnej identity 
spoliehajúcimi sa stranami, najmä pokiaľ 
ide o ich žiadosti o informácie, bolo v 
súlade s plánovaným použitím peňaženky 
v súlade s článkom 6b ods. 1;

Pozmeňujúci návrh 34
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Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 4 – písmeno b

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

b) zabezpečujú, aby poskytovatelia 
dôveryhodných služieb kvalifikovaných 
osvedčení atribútov nemohli dostávať 
žiadne informácie o používaní týchto 
atribútov;

b) zabezpečujú, aby poskytovatelia 
kvalifikovaných alebo nekvalifikovaných 
osvedčení atribútov nemohli dostávať 
žiadne informácie o používaní týchto 
atribútov;

Pozmeňujúci návrh 35

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 4 – písmeno e a (nové)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

ea) umožňujú používateľovi požiadať 
o kópiu zoznamu aktivít, transakcií alebo 
použití elektronických osvedčení atribútov 
alebo osobných identifikačných údajov, 
ktoré používateľ schválil, v strojovo 
čitateľnom formáte a mať k nej prístup;

Pozmeňujúci návrh 36

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 4 – písmeno e b (nové)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

eb) zabezpečujú, aby používateľ mohol 
kontaktovať podporné služby európskej 
peňaženky digitálnej identity na úrovni 
členského štátu, čo zároveň umožňuje 
používateľovi účinne požiadať o zrušenie 
alebo opravu neaktuálnych alebo 
nesprávnych údajov v peňaženke.
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Pozmeňujúci návrh 37

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 5 – písmeno c a (nové)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

ca) zrušiť autentifikáciu 
spoliehajúcich sa strán v prípade, že už 
nespĺňajú požiadavky stanovené v tomto 
nariadení.

Pozmeňujúci návrh 38

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 6

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

6. Európske peňaženky digitálnej 
identity sa vydávajú v rámci oznámenej 
schémy elektronickej identifikácie, ktorej 
úroveň zabezpečenia je „vysoká“. 
Používanie európskych peňaženiek 
digitálnej identity je pre fyzické osoby 
bezplatné.

6. Európske peňaženky digitálnej 
identity sa sprístupňujú v rámci oznámenej 
schémy elektronickej identifikácie, ktorej 
úroveň zabezpečenia je „vysoká“, a 
v súlade s požiadavkami na informácie 
stanovenými v článku 24 ods. 1.

Pozmeňujúci návrh 39

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 6 a (nový)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

6a. Európska peňaženka digitálnej 
identity zabezpečuje bezpečné, spoľahlivé, 
explicitné, vedomé a aktívne potvrdenie jej 
prevádzky používateľom, a to aj v prípade, 
že sa údaje alebo prvky distribuujú na 
viacerých miestach.
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Pozmeňujúci návrh 40

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6 a – odsek 6 b (nový)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

6b. Sprístupnenie a používanie 
európskych peňaženiek digitálnej identity 
je pre všetky fyzické osoby bezplatné. Pre 
právnické osoby je bezplatné alebo 
dostupné za nominálny poplatok.

Pozmeňujúci návrh 41

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 10

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

10. Európska peňaženka digitálnej 
identity sa sprístupní osobám so 
zdravotným postihnutím v súlade s 
požiadavkami na prístupnosť uvedenými v 
prílohe I k smernici 2019/882.

10. Európska peňaženka digitálnej 
identity sa sprístupní osobám so 
zdravotným postihnutím v súlade s 
požiadavkami na prístupnosť uvedenými v 
prílohe I k smernici (EÚ) 2019/882 
a Dohovore OSN o právach osôb so 
zdravotným postihnutím1a, ako aj osobám 
s osobitnými potrebami vrátane starších 
osôb a osôb s obmedzeným prístupom k 
digitálnym technológiám alebo 
nedostatočnou digitálnou gramotnosťou.

__________________

1a Schválený rozhodnutím Rady 
2010/48/ES z 26. novembra 2009 o 
uzatvorení Dohovoru Organizácie 
Spojených národov o právach osôb so 
zdravotným postihnutím Európskym 
spoločenstvom (Ú. v. EÚ L 23, 27.1.2010, 
s. 35).
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Pozmeňujúci návrh 42

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 10 a (nový)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

10a. Európske peňaženky digitálnej 
identity možno používať na prístup k 
verejným alebo súkromným službám, ale 
ich používanie nie je povinné. Členské 
štáty ponúknu alternatívne a 
nediskriminačné riešenia na prístup k 
verejným službám.

Pozmeňujúci návrh 43

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 11

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

11. Do 6 mesiacov od nadobudnutia 
účinnosti tohto nariadenia Komisia stanoví 
technické a prevádzkové špecifikácie a 
referenčné normy pre požiadavky uvedené 
v odsekoch 3, 4 a 5 prostredníctvom 
vykonávacieho aktu o implementácii 
európskej peňaženky digitálnej identity. 
Tento vykonávací akt sa prijme v súlade 
s postupom preskúmania uvedeným 
v článku 48 ods. 2.

11. Do 6 mesiacov od nadobudnutia 
účinnosti tohto nariadenia Komisia stanoví 
technické a prevádzkové špecifikácie a 
referenčné normy, ako aj charakteristiky 
európskych peňaženiek digitálnej identity 
súvisiace s ich decentralizovanými 
prvkami a interoperabilitou, pričom, 
pokiaľ to bude možné, vezme do úvahy 
príslušné medzinárodné normy, pre 
požiadavky uvedené v odsekoch 3, 4 a 5 
prostredníctvom vykonávacieho aktu o 
implementácii európskej peňaženky 
digitálnej identity. Tento vykonávací akt sa 
prijme v súlade s postupom preskúmania 
uvedeným v článku 48 ods. 2. Komisia 
takisto konzultuje s príslušnými 
zainteresovanými stranami.

Pozmeňujúci návrh 44



PE704.865v02-00 30/46 AD\1261964SK.docx

SK

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6a – odsek 11 a (nový)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

11a. Európske peňaženky digitálnej 
identity sa sprístupnia spôsobom, ktorý je 
prístupný a nevyžaduje si používanie 
operačných systémov alebo technológií, 
ktoré nie sú všeobecne rozšírené.

Pozmeňujúci návrh 45

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 6b – odsek 1

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

1. Ak majú spoliehajúce sa strany v 
úmysle využívať európske peňaženky 
digitálnej identity vydané v súlade s týmto 
nariadením, oznámia to členskému štátu, v 
ktorom je spoliehajúca sa strana usadená, 
aby sa zabezpečil súlad s požiadavkami 
stanovenými v práve Únie alebo vo 
vnútroštátnom práve na poskytovanie 
osobitných služieb. Pri oznamovaní svojho 
zámeru využívať európske peňaženky 
digitálnej identity informujú aj o 
zamýšľanom použití európskej peňaženky 
digitálnej identity.

1. Ak majú spoliehajúce sa strany v 
úmysle využívať európske peňaženky 
digitálnej identity vydané v súlade s týmto 
nariadením, zaregistrujú sa v členskom 
štáte, v ktorom je spoliehajúca sa strana 
usadená, aby sa zabezpečil súlad s 
požiadavkami stanovenými v práve Únie 
alebo vo vnútroštátnom práve na 
poskytovanie osobitných služieb. Pri 
registrácii informujú aj o zamýšľanom 
použití európskej peňaženky digitálnej 
identity.

Pozmeňujúci návrh 46

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 9
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 7 – odsek 1 – úvodná časť

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

„Podľa článku 9 ods. 1 členské štáty „Podľa článku 9 ods. 1 členské štáty 
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oznámia do 12 mesiacov od nadobudnutia 
účinnosti tohto nariadenia aspoň jednu 
schému elektronickej identifikácie 
zahŕňajúcu aspoň jeden prostriedok 
identifikácie:“.

oznámia do 12 mesiacov od nadobudnutia 
účinnosti tohto nariadenia aspoň jednu 
schému elektronickej identifikácie 
zahŕňajúcu aspoň jeden prostriedok 
identifikácie, ktorý spĺňa všetky tieto 
podmienky:“.

Pozmeňujúci návrh 47

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 10
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 9 – odsek 2

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

2. Komisia v Úradnom vestníku 
Európskej únie uverejní zoznam schém 
elektronickej identifikácie oznámených 
podľa odseku 1 tohto článku a základné 
informácie o nich.

2. Komisia po prijatí oznámenia 
uvedeného v odseku 1 bez zbytočného 
odkladu uverejní v Úradnom vestníku 
Európskej únie zoznam schém 
elektronickej identifikácie oznámených 
podľa odseku 1 tohto článku a základné 
informácie o nich.

Pozmeňujúci návrh 48

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 11 a (nový)
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 10 b (nový)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(11a) Vkladá sa tento článok 10b:
„Článok 10b

Jednotné kontaktné miesto
Subjekt, ktorý vydal európske peňaženky 
digitálnej identity podľa článku 6a, zriadi 
jednotné kontaktné miesto, ktoré 
používateľom takýchto peňaženiek 
umožní nahlásiť porušenie požiadaviek 
tohto nariadenia alebo narušenie 
bezpečnosti peňaženky. Zároveň umožní 
používateľom požiadať o odstránenie 
alebo opravu nesprávnych údajov v 
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peňaženke.“

Pozmeňujúci návrh 49

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 12
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 11a – odsek 1

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

1. Ak sa na autentifikáciu používajú 
oznámené prostriedky elektronickej 
identifikácie a európske peňaženky 
digitálnej identity, členské štáty musia 
zabezpečiť jedinečnú identifikáciu.

1. Ak sa na autentifikáciu používajú 
oznámené prostriedky elektronickej 
identifikácie a európske peňaženky 
digitálnej identity, členské štáty musia 
zabezpečiť jedinečnú identifikáciu. V 
prípade potreby sa takáto jedinečná 
identifikácia môže používať na 
sektorovom základe.

Pozmeňujúci návrh 50

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 16
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 12b – odsek 1

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

1. Ak členské štáty podľa 
vnútroštátneho práva alebo 
administratívnej praxe na prístup k online 
službe, ktorú poskytuje subjekt verejného 
sektora, vyžadujú elektronickú 
identifikáciu s použitím prostriedkov 
elektronickej identifikácie a 
autentifikáciou, akceptujú aj európske 
peňaženky digitálnej identity vydané v 
súlade s týmto nariadením.

1. Ak členské štáty podľa 
vnútroštátneho práva alebo 
administratívnej praxe na prístup k online 
službe, ktorú poskytuje subjekt verejného 
sektora, vyžadujú elektronickú 
identifikáciu s použitím prostriedkov 
elektronickej identifikácie a 
autentifikáciou, akceptujú aj európske 
peňaženky digitálnej identity vydané v 
súlade s týmto nariadením a toto 
akceptovanie jasne oznámia potenciálnym 
používateľom služby.

Pozmeňujúci návrh 51



AD\1261964SK.docx 33/46 PE704.865v02-00

SK

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 16
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 12b – odsek 2

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

2. Ak sa podľa vnútroštátneho práva 
alebo práva Únie od súkromných 
spoliehajúcich sa strán, ktoré poskytujú 
služby, vyžaduje, aby na online 
identifikáciu používali silnú autentifikáciu 
používateľa, alebo ak sa silná 
autentifikácia používateľa vyžaduje na 
základe zmluvnej povinnosti, a to aj v 
oblastiach dopravy, energetiky, 
bankovníctva a finančných služieb, 
sociálneho zabezpečenia, zdravia, pitnej 
vody, poštových služieb, digitálnej 
infraštruktúry, vzdelávania alebo 
telekomunikácií, súkromné spoliehajúce sa 
strany takisto akceptujú používanie 
európskych peňaženiek digitálnej identity 
vydaných v súlade s článkom 6a.

2. Ak sa podľa vnútroštátneho práva 
alebo práva Únie od súkromných 
spoliehajúcich sa strán, ktoré poskytujú 
služby, vyžaduje, aby na online 
identifikáciu používali silnú autentifikáciu 
používateľa, alebo ak sa silná 
autentifikácia používateľa vyžaduje na 
základe zmluvnej povinnosti, a to aj v 
oblastiach dopravy, energetiky, 
bankovníctva a finančných služieb, 
sociálneho zabezpečenia, zdravia, pitnej 
vody, poštových služieb, digitálnej 
infraštruktúry, vzdelávania 
a profesionálnych kvalifikácií alebo 
telekomunikácií, súkromné spoliehajúce sa 
strany takisto nediskriminačným a ľahko 
prístupným spôsobom ponúknu 
a akceptujú používanie európskych 
peňaženiek digitálnej identity vydaných v 
súlade s článkom 6a a toto akceptovanie 
jasne oznámia aj potenciálnym 
používateľom služby.

Pozmeňujúci návrh 52

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 16
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 12b – odsek 3

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

3. Ak veľmi veľké online platformy 
vymedzené v článku 25 ods. 1 nariadenia 
[referenčné nariadenie DSA] vyžadujú, aby 
sa používatelia autentifikovali na prístup k 
online službám, akceptujú aj používanie 
európskych peňaženiek digitálnej identity 
vydaných v súlade s článkom 6a výlučne 
na základe dobrovoľnej žiadosti 
používateľa a s minimálnymi atribútmi 

3. Ak veľmi veľké online platformy 
vymedzené v článku 33 ods. 1 nariadenia 
[referenčné nariadenie DSA] vyžadujú, aby 
sa používatelia autentifikovali na prístup k 
online službám, akceptujú, aj keď nie 
výhradne, a umožnia aj používanie 
európskych peňaženiek digitálnej identity 
vydaných v súlade s článkom 6a výlučne 
na základe dobrovoľnej žiadosti 
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potrebnými pre konkrétnu online službu, 
pre ktorú sa autentifikácia požaduje, ako 
napríklad dôkaz o veku.

používateľa a s minimálnymi atribútmi 
potrebnými pre konkrétnu online službu, 
pre ktorú sa autentifikácia požaduje, ako 
napríklad dôkaz o veku. Veľmi veľké 
online platformy túto možnosť jasne 
oznámia používateľom služby.

Pozmeňujúci návrh 53

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 16
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 12b – odsek 3 a (nový)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

3a. Povinnosť akceptovať používanie 
európskych peňaženiek digitálnej identity 
uvedená v odseku 3 nesmie viesť 
poskytovateľa veľmi veľkých online 
platforiem k tomu, aby uchovával, 
získaval alebo spracúval viac údajov, ako 
už má k dispozícii, aby si splnil svoje 
povinnosti podľa tohto nariadenia.

Pozmeňujúci návrh 54

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 16
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 12b – odsek 5

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

5. Komisia do 18 mesiacov po 
zavedení európskych peňaženiek digitálnej 
identity posúdi, či na základe dôkazov 
preukazujúcich dostupnosť a použiteľnosť 
európskej peňaženky digitálnej identity 
bude ďalším súkromným poskytovateľom 
online služieb uložená povinnosť 
akceptovať používanie európskej 
peňaženky digitálnej identity výlučne na 
základe dobrovoľnej žiadosti používateľa. 
Kritériá posudzovania môžu zahŕňať 
rozsah používateľskej základne, 

5. Komisia do 18 mesiacov po 
zavedení európskych peňaženiek digitálnej 
identity posúdi, či na základe dôkazov 
preukazujúcich dostupnosť, bezpečnosť a 
použiteľnosť európskej peňaženky 
digitálnej identity bude ďalším súkromným 
poskytovateľom online služieb uložená 
povinnosť akceptovať používanie 
európskej peňaženky digitálnej identity 
výlučne na základe dobrovoľnej žiadosti 
používateľa. Toto posúdenie vykonáva 
Komisia pravidelne. Kritériá posudzovania 
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cezhraničnú prítomnosť poskytovateľov 
služieb, technologický vývoj, vývoj 
modelov používania. Komisia je 
splnomocnená na základe tohto posúdenia 
prijímať delegované akty týkajúce sa 
revízie požiadaviek na uznávanie európskej 
peňaženky digitálnej identity podľa bodov 
1 až 4 tohto článku.

môžu zahŕňať rozsah používateľskej 
základne, cezhraničnú prítomnosť 
poskytovateľov služieb, technologický 
vývoj, vývoj modelov používania. Komisia 
je splnomocnená na základe tohto 
posúdenia prijímať delegované akty, 
ktorými sa dopĺňajú požiadavky na 
uznávanie európskej peňaženky digitálnej 
identity uvedené v bodoch 1 až 4 tohto 
článku.

Pozmeňujúci návrh 55

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 16
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 12c – odsek 1 – pododsek 1 – úvodná časť

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

Keď sa podľa vnútroštátneho práva alebo 
administratívnej praxe na prístup k online 
službe, ktorú poskytuje subjekt verejného 
sektora v jednom členskom štáte, vyžaduje 
elektronická identifikácia pomocou 
prostriedku elektronickej identifikácie a 
autentifikácia, prostriedok elektronickej 
identifikácie vydaný v inom členskom štáte 
sa v prvom členskom štáte uznáva na účely 
cezhraničnej autentifikácie pre danú online 
službu, ak sú splnené tieto podmienky:

Keď sa podľa vnútroštátneho práva alebo 
administratívnej praxe na prístup k online 
službe, ktorú poskytuje subjekt verejného 
sektora v jednom členskom štáte, vyžaduje 
elektronická identifikácia pomocou 
prostriedku elektronickej identifikácie a 
autentifikácia, prostriedok elektronickej 
identifikácie vydaný v inom členskom štáte 
sa v prvom členskom štáte uznáva na účely 
cezhraničnej autentifikácie pre danú online 
službu a zabezpečenia vzájomného 
uznávania, ak sú splnené tieto podmienky:

Pozmeňujúci návrh 56

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 18
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 14 – odsek 1

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

1. Komisia môže v súlade s článkom 
48 ods. 2 prijať vykonávacie akty 
stanovujúce podmienky, za ktorých možno 
požiadavky tretej krajiny uplatniteľné na 

1. Komisia môže v súlade s článkom 
47 prijať delegované akty, ktoré dopĺňajú 
toto nariadenie stanovením podmienok, za 
ktorých možno požiadavky tretej krajiny 
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poskytovateľov dôveryhodných služieb 
usadených na jej území a na dôveryhodné 
služby, ktoré poskytujú, považovať za 
rovnocenné s požiadavkami uplatniteľnými 
na kvalifikovaných poskytovateľov 
dôveryhodných služieb usadených v Únii a 
na kvalifikované dôveryhodné služby, 
ktoré poskytujú.

uplatniteľné na poskytovateľov 
dôveryhodných služieb usadených na jej 
území a na dôveryhodné služby, ktoré 
poskytujú, považovať za rovnocenné s 
požiadavkami uplatniteľnými na 
kvalifikovaných poskytovateľov 
dôveryhodných služieb usadených v Únii a 
na kvalifikované dôveryhodné služby, 
ktoré poskytujú.

Pozmeňujúci návrh 57

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 18
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 14 – odsek 2

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

2. Ak Komisia prijala vykonávací akt 
podľa odseku 1 alebo uzavrela 
medzinárodnú dohodu o vzájomnom 
uznávaní dôveryhodných služieb v súlade s 
článkom 218 zmluvy, dôveryhodné služby 
poskytované poskytovateľmi usadenými v 
príslušnej tretej krajine sa považujú za 
rovnocenné s kvalifikovanými 
dôveryhodnými službami poskytovanými 
kvalifikovanými poskytovateľmi 
dôveryhodných služieb usadenými v Únii.

2. Ak Komisia prijala delegovaný akt 
podľa odseku 1 alebo uzavrela 
medzinárodnú dohodu o vzájomnom 
uznávaní dôveryhodných služieb v súlade s 
článkom 218 zmluvy, dôveryhodné služby 
poskytované poskytovateľmi usadenými v 
príslušnej tretej krajine sa považujú za 
rovnocenné s kvalifikovanými 
dôveryhodnými službami poskytovanými 
kvalifikovanými poskytovateľmi 
dôveryhodných služieb usadenými v Únii.

Pozmeňujúci návrh 58

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 19
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 15 – nadpis

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

Prístupnosť pre osoby so zdravotným 
postihnutím

Prístupnosť pre osoby so zdravotným 
postihnutím a s osobitnými potrebami

Pozmeňujúci návrh 59
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Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 19
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 15 – odsek 1

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

Poskytovanie dôveryhodných služieb a 
produktov pre koncových používateľov 
používaných pri poskytovaní týchto služieb 
sa sprístupní osobám so zdravotným 
postihnutím v súlade s požiadavkami na 
prístupnosť uvedenými v prílohe I k 
smernici 2019/882 o požiadavkách na 
prístupnosť výrobkov a služieb.

Poskytovanie dôveryhodných služieb a 
produktov pre koncových používateľov 
používaných pri poskytovaní týchto služieb 
sa sprístupní v jednoduchom 
a zrozumiteľnom jazyku a sprístupní sa 
osobám so zdravotným postihnutím alebo 
osobám s funkčnými obmedzeniami, ako 
sú starší ľudia a osoby s obmedzeným 
prístupom k digitálnym technológiám v 
súlade s požiadavkami na prístupnosť 
uvedenými v prílohe I k smernici (EÚ) 
2019/882 o požiadavkách na prístupnosť 
výrobkov a služieb a v Dohovore 
Organizácie Spojených národov o 
právach osôb so zdravotným 
postihnutím1a.

__________________
1a Schválený rozhodnutím Rady 
2010/48/ES z 26. novembra 2009 o 
uzatvorení Dohovoru Organizácie 
Spojených národov o právach osôb so 
zdravotným postihnutím Európskym 
spoločenstvom (Ú. v. EÚ L 23, 27.1.2010, 
s. 35).

Pozmeňujúci návrh 60

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 21 – písmeno b
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 18 – odsek 1

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

1. Orgány dohľadu spolupracujú s 
cieľom výmeny osvedčených postupov a 
informácií týkajúcich sa poskytovania 
dôveryhodných služieb.;

1. Orgány dohľadu spolupracujú s 
cieľom výmeny osvedčených postupov a 
informácií a poskytovania vzájomnej 
pomoci, pokiaľ ide o poskytovanie 
dôveryhodných služieb, čím sa uľahčuje 
zavádzanie peňaženky digitálnej identity a 
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zabraňuje fragmentácii a prekážkam.;

Pozmeňujúci návrh 61

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 25 – písmeno a
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 24 – odsek 1 – pododsek 2 – písmeno c

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

c) použitím iných metód identifikácie, 
ktoré zabezpečujú identifikáciu fyzickej 
osoby s vysokou úrovňou spoľahlivosti, 
ktorých zhodu potvrdí orgán posudzovania 
zhody;

c) použitím iných metód identifikácie, 
ktoré zabezpečujú identifikáciu fyzickej 
osoby s vysokou úrovňou spoľahlivosti 
a sú rovnako bezpečné, pokiaľ ide 
o spoľahlivosť, ktorých zhodu potvrdí 
orgán posudzovania zhody, pričom sa 
zohľadnia európske normy 
preukazovania totožnosti;

Pozmeňujúci návrh 62

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 25 – písmeno b
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 24 – odsek 1a

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

1a. Komisia do 12 mesiacov od 
nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia 
stanoví prostredníctvom vykonávacích 
aktov minimálne technické špecifikácie, 
normy a postupy, pokiaľ ide o overovanie 
totožnosti a atribútov v súlade s odsekom 1 
písm. c). Uvedené vykonávacie akty sa 
prijmú v súlade s postupom preskúmania 
uvedeným v článku 48 ods. 2.;

1a. Komisia do 12 mesiacov od 
nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia 
stanoví prostredníctvom vykonávacích 
aktov minimálne technické špecifikácie, 
normy a postupy, pokiaľ ide o overovanie 
totožnosti a atribútov v súlade s odsekom 1 
písm. c). Uvedené vykonávacie akty sa 
prijmú v súlade s postupom preskúmania 
uvedeným v článku 48 ods. 2. Komisia 
takisto konzultuje s príslušnými 
zainteresovanými stranami.;

Pozmeňujúci návrh 63

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 38
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Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 45 – odsek 1

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

1. Kvalifikované certifikáty pre 
autentifikáciu webového sídla musia 
spĺňať požiadavky stanovené v prílohe IV. 
Kvalifikované certifikáty pre autentifikáciu 
webového sídla sa považujú za vyhovujúce 
požiadavkám stanoveným v prílohe IV, ak 
spĺňajú normy uvedené v odseku 3.

1. Kvalifikované certifikáty pre 
autentifikáciu webového sídla musia byť 
v súlade s požiadavkami stanovenými 
v  prílohe IV. Kvalifikované certifikáty pre 
autentifikáciu webového sídla sa považujú 
za vyhovujúce požiadavkám stanoveným 
v prílohe IV, ak spĺňajú normy uvedené 
v odseku 3.

Pozmeňujúci návrh 64

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 38
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 45 – odsek 2

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

2. Kvalifikované certifikáty pre 
autentifikáciu webového sídla uvedené v 
odseku 1 musia webové prehliadače 
uznávať. Na tieto účely webové 
prehliadače musia zabezpečiť, aby sa údaje 
o totožnosti poskytnuté pomocou 
ktorejkoľvek z metód zobrazovali 
používateľsky ústretovým spôsobom. 
Webové prehliadače musia zabezpečiť 
podporu kvalifikovaných certifikátov pre 
autentifikáciu webového sídla uvedených v 
odseku 1 a interoperabilitu s nimi, s 
výnimkou podnikov, ktoré sa považujú za 
mikropodniky a malé podniky v súlade s 
odporúčaním Komisie 2003/361/ES počas 
prvých piatich rokov pôsobenia ako 
poskytovatelia služieb prehliadania webu.

2. Kvalifikované certifikáty pre 
autentifikáciu webového sídla uvedené 
v odseku 1 musia webové prehliadače 
uznávať s výnimkou prípadov, keď môžu 
preukázať, že by to výrazne narušilo 
bezpečnosť používateľov. Na tieto účely 
webové prehliadače musia zabezpečiť, aby 
sa údaje o totožnosti poskytnuté pomocou 
ktorejkoľvek z metód zobrazovali 
používateľsky ústretovým spôsobom. 
Webové prehliadače musia zabezpečiť 
podporu kvalifikovaných certifikátov pre 
autentifikáciu webového sídla uvedených 
v odseku 1 a interoperabilitu s nimi, 
s výnimkou podnikov, ktoré sa považujú za 
mikropodniky a malé podniky v súlade 
s  odporúčaním Komisie 2003/361/ES 
počas prvých piatich rokov pôsobenia ako 
poskytovatelia služieb prehliadania webu. 
Zavedú postupy na zabezpečenie toho, aby 
sa používaním týchto certifikátov 
neohrozila bezpečnosť používateľov.

Pozmeňujúci návrh 65
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Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 39
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 45b – odsek 1

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

Ak sa podľa vnútroštátneho práva na 
prístup k online službe, ktorú poskytuje 
subjekt verejného sektora, vyžaduje 
elektronická identifikácia s použitím 
prostriedkov elektronickej identifikácie a 
autentifikácie, osobné identifikačné údaje v 
elektronickom osvedčení atribútov 
nenahrádzajú elektronickú identifikáciu 
prostredníctvom prostriedkov elektronickej 
identifikácie a autentifikáciu na účely 
elektronickej identifikácie, pokiaľ to 
výslovne nepovolí členský štát alebo 
subjekt verejného sektora. V takom 
prípade sa akceptuje aj kvalifikované 
elektronické osvedčenie atribútov z iných 
členských štátov.

Ak sa podľa vnútroštátneho práva na 
prístup k online službe, ktorú poskytuje 
subjekt verejného sektora, vyžaduje 
elektronická identifikácia s použitím 
prostriedkov elektronickej identifikácie 
a autentifikácie, osobné identifikačné údaje 
v  elektronickom osvedčení atribútov 
nenahrádzajú elektronickú identifikáciu 
prostredníctvom prostriedkov elektronickej 
identifikácie a autentifikáciu na účely 
elektronickej identifikácie, pokiaľ to 
výslovne nepovolí členský štát. V takom 
prípade sa akceptuje aj kvalifikované 
elektronické osvedčenie atribútov z iných 
členských štátov.

Pozmeňujúci návrh 66

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 39
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 45i – odsek 1 – písmeno a

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

a) vytvoril ich jeden alebo viacerí 
kvalifikovaní poskytovatelia 
dôveryhodných služieb;

a) vytvoril ich alebo ich spravuje 
jeden alebo viacerí kvalifikovaní 
poskytovatelia dôveryhodných služieb;

Pozmeňujúci návrh 67

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 40
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 48a – odsek 1
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Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

1. Členské štáty zabezpečujú zber 
štatistických údajov v súvislosti s 
fungovaním európskych peňaženiek 
digitálnej identity a kvalifikovaných 
dôveryhodných služieb.

1. Členské štáty zbierajú štatistické 
údaje v súvislosti s fungovaním 
európskych peňaženiek digitálnej identity a 
kvalifikovaných dôveryhodných služieb 
a poskytujú ich Komisii v súlade 
s pravidlami Únie a vnútroštátnymi 
pravidlami o ochrane údajov.

Pozmeňujúci návrh 68

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 40
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 48a – odsek 2 – písmeno b

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

b) typ a počet služieb, ktoré akceptujú 
používanie európskej peňaženky digitálnej 
identity;

(Netýka sa slovenskej verzie.)  

Pozmeňujúci návrh 69

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 40
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 48a – odsek 2 – písmeno c

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

c) incidenty a výpadky infraštruktúry 
na vnútroštátnej úrovni, ktoré bránia 
používaniu aplikácií peňaženky digitálnej 
identity.

c) incidenty a výpadky infraštruktúry 
na vnútroštátnej úrovni, ktoré bránia 
používaniu európskej peňaženky digitálnej 
identity;

Pozmeňujúci návrh 70

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 40
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 48a – odsek 2 – písmeno c a (nové)
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Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

ca) počet nahlásených bezpečnostných 
incidentov v členení podľa typu;

Pozmeňujúci návrh 71

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 40
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 48a – odsek 2 – písmeno c b (nové)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

cb) počet sťažností používateľov 
v členení podľa typu.

Pozmeňujúci návrh 72

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 40
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 48a – odsek 2 a (nový)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

2a. Komisia je splnomocnená prijímať 
delegované akty v súlade s článkom 47, 
ktorými dopĺňa toto nariadenie, a to 
stanovením spoločnej metodiky zberu 
údajov.

Pozmeňujúci návrh 73

Návrh nariadenia
Článok 1 – odsek 1 – bod 41
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Článok 49 – odsek 2

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

2. Hodnotiaca správa musí obsahovať 
posúdenie dostupnosti a použiteľnosti 
prostriedkov identifikácie vrátane 

2. Hodnotiaca správa musí obsahovať 
posúdenie dostupnosti, bezpečnosti a 
použiteľnosti prostriedkov identifikácie 
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európskych peňaženiek digitálnej identity v 
rozsahu pôsobnosti tohto nariadenia a 
posúdi sa v nej, či by všetci súkromní 
poskytovatelia online služieb, ktorí pri 
autentifikácii používateľov využívajú 
služby elektronickej identifikácie tretích 
strán, mali byť povinní akceptovať 
používanie oznámených prostriedkov 
elektronickej identifikácie a európskych 
peňaženiek digitálnej identity.

vrátane európskych peňaženiek digitálnej 
identity v rozsahu pôsobnosti tohto 
nariadenia a posúdi sa v nej, či by všetci 
súkromní poskytovatelia online služieb, 
ktorí pri autentifikácii používateľov 
využívajú služby elektronickej 
identifikácie tretích strán, mali byť povinní 
akceptovať používanie oznámených 
prostriedkov elektronickej identifikácie a 
európskych peňaženiek digitálnej identity.

Pozmeňujúci návrh 74

Návrh nariadenia
Príloha VI – odsek 1 – bod 6
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Príloha VI – odsek 1 – bod 6

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

6. štátna príslušnosť; 6. štátna príslušnosť alebo štátne 
príslušnosti;

Pozmeňujúci návrh 75

Návrh nariadenia
Príloha VI – odsek 1 – bod 7
Nariadenie (EÚ) č. 910/2014
Príloha VI – odsek 1 – bod 7

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

7. vzdelanie, tituly a oprávnenia; 7. akademické kvalifikácie, tituly a 
oprávnenia;
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